
COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

V SETTORE –  BILANCIO FINANZE
PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI 

    Determinazione  del Responsabile del Settore n. 221  del   11\09\2020
                                               

DETERMINA  N. 992  DEL   14\09\2020   (Registro gen.)

                                     

OGGETTO: ISCRIZIONE AL REGISTRO DEGLI ENTI
     ACCREDITATI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
     SOCIO-ASSISTENZIALI. 



Il Responsabile dell’Istruttoria 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza
o frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci,  e  dipendenti  dell’  impresa/ditta/società  destinataria  del  presente

provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale,
previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTA la  legge  Regionale  N.  22  del  9  Maggio  1986,  di  riordino  dei  servizi  e  delle  attività  socio  -
assistenziali ed il regolamento di attuazione  approvato con D.P. Reg. 28 maggio 1987;

PREMESSO che la L. 328/00 prevede la realizzazione di un nuovo sistema integrato di interventi e servizi
sociali, quale principio fondamentale di riforma economico sociale, ai sensi dell’art.117 della Costituzione; 

CHE la  stessa favorisce l’integrazione socio-sanitaria tra le politiche sociali,  assistenziali,  educative dei
Comuni, unitamente agli Enti Terzi ed al Terzo Settore e fornisce linee di indirizzo per operare un assetto
organizzativo ed operativo tale da garantire la qualità degli interventi, il superamento della settorialità e la
possibilità di procedere alle verifiche sulla efficacia delle attività;

CHE la stessa definisce il ruolo strategico delle organizzazioni del terzo settore, con riguardo agli organismi
di  radicata  territorialità  (paragrafo  4.16  del  Cap.  8  delle  Linee  Guida  per  l’attuazione  del  piano socio-
sanitario della Regione Siciliana pubblicate sulla G.U.R.S. n.53 del 22/11/02) che ai sensi del 4° comma
dell’art.1  e  dell’art.10  della  L.328/00  concorre  “sulla  base  di  specifiche  forme  di  concertazione,  con
l’apporto di risorse proprie economiche e/o strutturali e/o professionali”, sia alla stesura del Piano di Zona sia
all’attuazione degli interventi previsti nello stesso;

CHE con Determina del I Settore N. 1313 del 01/12/2016 è stato istituito un Registro degli Enti del Terzo
settore che consenta l’affidamento dei servizi a soggetti del terzo settore che abbiano come precipuo compito
quello dell’erogazione di servizi di qualità previsti dalla L. R. 22/86 e s.m. ed int., dalla L. 285/97 nonché dai
servizi sociali  e sanitari  elencati  nell’art.  143 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., ed ogni altro servizio di
inclusione  sociale  anche  a  carattere  sperimentale,  anche  al  fine  di  favorire  tramite  il  sistema
dell’accreditamento  l’individuazione  di  una  filiera  del  sociale  in  grado di  valorizzare  oltre   l’elemento
economico anche quello della qualità che deve sempre caratterizzare i servizi alla persona;

VISTA  la Det. del V Settore n. 836 del 04/08/2020 con la quale si dava seguito all’aggiornamento del Registro
degli  Enti  del  Terzo Settore   per  la  gestione dei  servizi  socio-assistenziali  e  contestualmente  si  approvava
l’avviso pubblico con il quale si invitavano gli Enti del Terzo Settore interessati ad accreditarsi presso questo
Comune, a presentare apposita istanza entro il 19 Agosto 2020, nonché gli  enti  già accreditati  a presentare
istanza di conferma della precedente iscrizione ;

CONSIDERATO CHE alla data prevista sono state presentate:

 le nuove istanze di iscrizione dei seguenti Enti:

 Cooperativa  Sociale Nido D’Argento, Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 15 – Partinico, per la
sezione :  Anziani, Minori e Disabili.

nonché le istanze di conferma della precedente iscrizione dei seguenti Enti:
 Cooperativa Amanthea, via Cornelia 6 – Caccamo,  per le sezioni: anziani, disabili e minori
 Cooperativa Iside, via Marchiano 1 – Carini, per le sezioni: anziani, disabili,  minori, donne e nuclei

vittime di violenza e Immigrati;
 Cooperativa Societate, via Piave 9 – Carini, per le sezioni anziani, disabili, immigrati e minori.

VISTO il  verbale  del  09/09/2020  redatto  dall’Assistente  Sociale,  ove  è  stata  accertata  la  presenza  della
documentazione richiesta dall’Avviso, ai fini dell’accreditamento degli Enti del Terzo Settore;

PRESO ATTO che sono state avviate le verifiche sulla regolarità della suddetta documentazione;

VISTO il Registro degli enti Accreditati.



P R O P O N E 

Per i motivi di cui in premessa:

Di iscrivere con riserva (nelle more delle verifiche delle regolarità dei documenti) al Registro degli Enti
Accreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali il seguente Ente:

 Cooperativa  Sociale Nido D’Argento,  per le sezioni :  Anziani, Minori e Disabili.

Di confermare l’iscrizione al medesimo registro i seguenti Enti, sempre con riserva (nelle more delle verifiche
delle regolarità dei documenti) :

  Cooperativa Amanthea, per le Sezioni: Anziani, Disabili e Minori
  Cooperativa Iside, per le Sezioni: Anziani, Disabili, Minori, Donne e Nuclei Vittime di Violenza e

Immigrati.
  Cooperativa Societate, via Piave 9 – Carini, per le Sezioni: Anziani, Disabili, Immigrati e Minori

DARE ATTO che,  l’eventuale attivazione di  Convenzioni  o Patti  di  Accreditamento,  in ogni  caso,  resterà
soggetta alla verifica della documentazione;

                                                                       Il Responsabile dell’Istruttoria
            R. Catarinicchia

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

- Vista la proposta che precede; 

- Vista la Determina del Sindaco n. 16 del 01/07/2019; 

-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento;

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                       Il Responsabile del V Settore
       F.to    D.ssa P. Vitale



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore

                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale

_____________________ ________________


	COMUNE DI CINISI
	V SETTORE – BILANCIO FINANZE PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI
	SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 221 del 11092020
	DETERMINA N. 992 DEL 14092020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






